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Lungefunktionskurve. Den sorte linje viser en persons lungefunktion gennem livet. Bliver personen 
udsat for støv, aerosoler og røg fra for eksempel 18 til 30 år, vil lungefunktionen aldrig blive lige så 
høj (rød linje). Reduceres mængden af støv, aerosoler mv. ved for eksempel 38 år, vil tab af lunge-
funktion få et mildere forløb (grå linje). 
Nogle af skaderne har belastende langtidsvirkninger. Pjecen fra BAR Jord til Bord og Videncentret 
for Landbrug sætter ind på at ændre uhensigtsmæssige vaskerutiner. 
 
Nedsat hørelse, skader på knogler, muskler og sener, hudsygdomme og luftvejssygdomme udgør top-fire af de 
mere end 200 anmeldelser af arbejdsskader i landbruget, Arbejdstilsynet årligt modtager. 

De har samtidig det til fælles, at de alle er skader, der kan forårsages af manuel højtryksrensning. 

Skaderne sker på flere måder: Arbejdsstillingerne belaster hænder, arme, skuldre. Hud og knogler påvirkes af 
kulde, stød og fald. Øjne og luftveje er udsat for småpartikler, der hvirvles op. Og ørerne er i farezonen på 
grund af den voldsomme støj. 

Med pjecen »Højtryksrensning i landbruget - sådan undgår du skader!«, som BAR Jord til Bord har lavet i sam-

arbejde med Videncentret for Landbrug, sættes der ind mod den farefulde højtryksrensning. 

Alvorlige skader 
Arbejdsmiljøkonsulent Karin Strudsholm, Videncentret for Landbrug, giver eksempler på alvorlige skader, der er 
i fokus i pjecen: 

- Seneskedehindebetændelse i en arm efter maratonvask over flere dage 

- Et mistet øje fordi et holdegreb blokeret med strips blev tabt 

- En gennemhullet støvle og fod, fordi eleven ikke var instrueret tilstrækkeligt. 

Skader og gener kan opstå, når det rigtige udstyr og de personlige værnemidler ikke findes på arbejdspladsen - 
eller ikke benyttes. Pjecen præsenterer her en lang række praktiske løsninger, der kan forbedre arbejdsmeto-

der og stillinger ved brug af højtryksrenser. Endvidere gennemgås fordelen ved at bruge de personlige værne-
midler, der er udviklet til netop denne arbejdsopgave. 

Langtidsskader 
Eksemplerne fra Karen Strudsholm er akutte skader opstået ved forkert udført rengøring. Men langtidsskaderne 
er også slemme, påpeger hun. 

»Det kan være øjne der hæver, når luften bliver bare en smule forurenet. Eller åndedrætsbesvær i resten af 
livet, fordi småpartikler fra rensearbejdet nedsætter lungefunktionen hurtigere end normalt.« 

Det sidste er i pjecen illustreret med en lungefunktionskurve der viser, hvad der sker, hvis en person udsættes 
for støv, aerosoler og røg fra for eksempel 18 til 30 år. 

Pjecen giver her anvisning på, hvilke åndedrætsværn og filtre, der bør anvende. 

Ansvar for sikkerhed 
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Videre anviser pjecen blandt andet, hvordan man beskytter skuldre og arme mod tilbageslag og vibrationer, og 
kroppen mod kulde, træk og væde. Ligeledes er der anvisninger på, hvordan man vasker bedst og mest effek-
tivt, og der er også gode råd om køb af højtryksrenser. 

Med hensyn til sikkerheden pointeres, at det er både arbejdsgiverens og medarbejderens ansvar. Arbejdsgive-
ren har pligt til at købe og vedligeholde personlige værnemidler til sine medarbejdere. Medarbejderen har pligt 
til at bruge alle nødvendige personlige værnemidler og benytte dem under hele arbejdsopgaven. 

»Højtryksrensning i landbruget - sådan undgår du skader« kan ses på www.barjordtilbord.dk 

 
Hvis man højtryksrenser i mere end tre timer, skal der anvendes et turboåndedrætsværn, hvor en batteridrevet 
ventilator blæser luften ind. Derved skal man ikke selv suge luft ind i masken.  
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